
1 
 

 
 
 
 
 
 
       
  
       
  
       
  
       
  
 

     

 

 

 

ΘΕΜΑ : «ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΥΨΟΥΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ 
 ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2026» 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 

α. Του Ν.3149/2003 «Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδος, Δημόσιες Βιβλιοθήκες και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 141), 
β.  του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
οδηγίας 2211/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143), 

γ.  του π.δ. 77/2023 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία …..Υπουργείων»(A’ 130) 
δ.  του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 44), 

2. Την αριθ. Φ.1/Α/709/164165/Β1/17-12-2025 (ΑΔΑ: ΨΤΓ646ΝΚΠΔ-5Τ8) Υπουργική απόφαση 
«Κατανομή Πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2026 του Υπουργείου 
Παιδείας,  Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.)»,  

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 10.519.845€                                     
σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΑΙΘΑ οικονομικού έτος 2026 για την οποία έχει 
γίνει εγγραφή πίστωσης στον ΑΛΕ 2310802024 Ειδικού Φορέα 1020-501-0000000 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Καθορίζουμε το ύψος της τακτικής επιχορήγησης της Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδος και των 
Δημοσίων Βιβλιοθηκών από τον ΑΛΕ 2310802024 Ειδικού Φορέα 1020-501-0000000 του τακτικού 
προϋπολογισμού του ΥΠΑΙΘΑ οικονομικού έτους 2026 στο ποσό των 10.519.846€, το οποίο 
κατανέμεται ως εξής: 

Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδος                 8.700.000 € 
Δημόσιες Βιβλιοθήκες          1.819.845 € 

ΣΥΝΟΛΟ         10.519.845€ € 

Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37, 15180 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Βασιλική Αφεντουλίδου 
Ηλ. Δ/νση: vafentoulidou@minedu.gov.gr 
Τηλ: 2103443068 

 

                                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

--------- 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜOY 
& ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Α΄ 

--------- 

Μαρούσι,             13-02-2026    
Αρ. πρωτ.:             17641 /Β2 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: 9ΗΨ346ΝΚΠΔ-Α1Δ



2 
 

 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ 1020-501-0000000  ΑΛΕ 2310802024 

 
 
 
 

 

                          ΦΟΡΕΑΣ 

 

Επιχορήγηση  
λειτουργικών  

δαπανών 
(ευρώ) 

 
 

Επιχορήγηση   
για δαπάνες 
μισθωμάτων 

(ευρώ) 

 
 

Σύνολο         
(ευρώ) 

1 Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδος 8.700.000   8.700.000 

2 Δημόσια Βιβλιοθήκη Αίγινας 4.700   4.700 

3 Δημόσια Βιβλιοθήκη Αμφίκλειας 4.778   4.778 

4 Δημόσια Ιστορική Βιβλιοθήκη Ανδρίτσαινας 25.000   25.000 

5 Δημόσια Βιβλιοθήκη Αρεόπολης 3.878 8.219 12.097 

6 Δημόσια Βιβλιοθήκη Αταλάντης 20.340   20.340 

7 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Βέροιας 137.792   137.792 

8 Δημόσια Βιβλιοθήκη Βυτίνας 9.048   9.048 

9 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Γρεβενών 19.509 18.540 38.049 

10 Δημόσια Βιβλιοθήκη Δελφών 6.060 10.821 16.881 

11 Δημόσια Ιστορική Βιβλιοθήκη Δημητσάνας 15.000   15.000 

12 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Δράμας 80.000   80.000 

13 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Έδεσσας 19.048   19.048 

14 
Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη 
Ελευθερούπολης 

47.700   47.700 

15 Δημόσια Ιστορική Βιβλιοθήκη Ζαγοράς 12.632   12.632 

16 Δημόσια Ιστορική Βιβλιοθήκη Ζακύνθου 10.119 6.336 16.455 

17 
Δημόσια Κεντρική Ιστορική Βιβλιοθήκη 
Ιωαννίνων 

41.000   41.000 

18 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Καλαμάτας 18.480 36.000 54.480 

19 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Καρπενησίου 20.032   20.032 

20 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Κέρκυρας 41.972   41.972 

21 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Κιλκίς 33.550   33.550 

22 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Κόνιτσας 13.639 10.854 24.493 

23 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Λαμίας 43.390 8.100 51.490 

24 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Λάρισας 126.761   126.761 

25 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Λιβαδειάς 24.697 78.420 103.117 

26 Δημόσια Βιβλιοθήκη Λευκάδας 24.660 4.500 29.160 

27 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Ληξουρίου 14.217   14.217 

28 Δημόσια Ιστορική Βιβλιοθήκη Μήθυμνας 6.461   6.461 

29 Δημόσια Βιβλιοθήκη Μηλεών 8.756   8.756 

30 Δημόσια Βιβλιοθήκη Μολάων 5.169 3.597 8.766 

31 Δημόσια Βιβλιοθήκη Μουζακίου 10.340   10.340 

32 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Μυτιλήνης 66.853   66.853 

33 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Ναυπάκτου 24.395   24.395 

34 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Ναυπλίου 21.972   21.972 

35 Δημόσια Βιβλιοθήκη Πεταλιδίου 3.700   3.700 

36 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Πύργου 17.756   17.756 

ΑΔΑ: 9ΗΨ346ΝΚΠΔ-Α1Δ



3 
 

 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ 1020-501-0000000  ΑΛΕ 2310802024 

 
 
 
 

 

                          ΦΟΡΕΑΣ 

 

Επιχορήγηση  
λειτουργικών  

δαπανών 
(ευρώ) 

 
 

Επιχορήγηση   
για δαπάνες 
μισθωμάτων 

(ευρώ) 

 
 

Σύνολο         
(ευρώ) 

37 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Ρεθύμνου 75.000   75.000 

38 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Ρόδου 18.095   18.095 

39 Δημόσια Κεντρική Ιστορική Βιβλιοθήκη Σάμου 76.195 8.405 84.600 

40 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Σερρών 132.100   132.100 

41 
Δημόσια Κεντρική Ιστορική Βιβλιοθήκη 
Σιάτιστας 

19.801   19.801 

42 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Σπάρτης 130.000   130.000 

43 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Τρίπολης 26.700 50.662 77.362 

44 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Φλώρινας 24.096   24.096 

45 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Χαλκίδας 20.878 9.122 30.000 

46 Δημόσια Κεντρική Ιστορική Βιβλιοθήκη Χίου 60.000   60.000 

  ΣΥΝΟΛΟ 10.266.269 253.576 10.519.845 

 

Η  ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

 
 
 
 

 
               ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 
 

 

 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ (ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ) 
Δημόσιες Βιβλιοθήκες  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Δ/νση Εποπτείας και Ανθρώπινου Δυναμικού ΝΠΔΔ, ΝΠΙΔ & Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών – Τμήμα Γ΄ 
2. ΔΠΠΔΑΕΦ –Τμήμα Α΄ 

ΑΔΑ: 9ΗΨ346ΝΚΠΔ-Α1Δ


		2026-02-13T09:20:57+0200
	Athens




